

## (8) セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

TDK(株)連結

(単位:百万円)

		当中間期		前年中間期		増減	前期	
			(%)		(%)			(%)
電子 素材 部品	1.売上高							
	1)外部顧客	289,239		258,956		11.7	525,807	
	2)セグメント間	0		0			0	
	計	289,239	100.0	258,956	100.0	11.7	525,807	100.0
	2.営業費用	249,931	86.4	223,028	86.1	12.1	453,694	86.3
	営業利益	39,308	13.6	35,928	13.9	9.4	72,113	13.7
記録 メディア システム ズ	1.売上高							
	1)外部顧客	62,787		70,531		11.0	148,657	
	2)セグメント間	0		0			0	
	計	62,787	100.0	70,531	100.0	11.0	148,657	100.0
	2.営業費用	65,646	104.6	70,151	99.5	6.4	146,163	98.3
	営業利益	2,859	4.6	380	0.5	-	2,494	1.7
合 計	1.売上高							
	1)外部顧客	352,026		329,487		6.8	674,464	
	2)セグメント間	0		0			0	
	計	352,026	100.0	329,487	100.0	6.8	674,464	100.0
	2.営業費用	315,577	89.6	293,179	89.0	7.6	599,857	88.9
	営業利益	36,449	10.4	36,308	11.0	0.4	74,607	11.1

(注記事項) 前期まで「電子素材部品」に含めていた一部の製品を、当期より「記録メディア・システムズ」に区分変更したことにより、前年中間期及び前期を組み替えて表示しております。

### (2) 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

		当中間期		前年中間期		増減(%)	前期
			営業利益率		営業利益率		
日本	売上高	232,777	(%)	215,245	(%)	8.1	440,258
	営業利益	19,751	8.5	12,312	5.7	60.4	28,075
米州	売上高	69,960		58,326		19.9	116,888
	営業利益	451	0.6	1,240	2.1	63.6	2,302
欧州	売上高	44,764		38,276		17.0	87,300
	営業利益	1,189	2.7	352	0.9	237.8	3,248
アジア他	売上高	160,041		150,654		6.2	307,482
	営業利益	15,626	9.8	22,146	14.7	29.4	40,704
セグメント 間取引消去	売上高	155,516		133,014			277,464
	営業利益	568		258			278
合計	売上高	352,026		329,487		6.8	674,464
	営業利益	36,449	10.4	36,308	11.0	0.4	74,607

当売上高は売上元別(出荷元の所在地別)であり、セグメント間取引を含んでおります。

### (3) 地域別売上高

(単位:百万円)

	当中間期		前年中間期		増減	前期	
		(%)		(%)			(%)
米州	55,787	15.8	53,780	16.4	3.7	108,245	16.1
欧州	45,732	13.0	39,678	12.0	15.3	90,564	13.4
アジア他	129,925	36.9	121,236	36.8	7.2	243,716	36.1
海外売上高合計	231,444	65.7	214,694	65.2	7.8	442,525	65.6
日本	120,582	34.3	114,793	34.8	5.0	231,939	34.4
連結売上高	352,026		329,487		6.8	674,464	

当売上高は売上先の地域別にもとづくものであります。